בית המשפט המחוזי קיבל ערעור שהגיש המשיב על החלטתה של ועדת הערר לענייני קורונה – השתתפות בהוצאות קבועות לעסקים (להלן: ועדת הערר) מיום 13.9.2022 (ערר 1397-21, עו"ד ע' עסיס ורו"ח צ' פרלמוטר).

2. ברקע ההליך שבפני מצוי חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן: חוק הסיוע הכלכלי או החוק), שהסדיר הענקת סיוע כלכלי לאזרחים ולעסקים שנקלעו לקשיים כתוצאה ממגפת הקורונה והשלכותיה על הפעילות הכלכלית במשק. סעיף 8 לחוק קובע את זכאותו של עוסק ל"מענק בעד השתתפות בהוצאות קבועות" בשל ההשפעה הכלכלית של התפשטות נגיף הקורונה, בסכום ובתנאים שנקבעו בו.

המבקשת מדגישה כי ישנן "אלפי בקשות", ולצדן עררים התלויים ועומדים לפני ועדת הערר ובית המשפט המחוזי שעניינם בסוגיה זו, וכי הקביעה האמורה עשויה להשליך – במבט הצופה פני עתיד – גם על בקשות שיוגשו לפי חוק מענק סיוע לעסקים בשל ההשפעה הכלכלית של התפשטות זן אומיקרון של נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התשפ"ב-2022.

18. בהתאם להחלטתי, ביום 26.12.2022 הוגשה תגובת המשיב לבקשה. בעיקרו של דבר, המשיב סבור כי יש לדחות את הבקשה, מאחר שאין הצדקה לדון בה ב"גלגול שלישי". אף לגופם של דברים המשיב סומך את ידיו על קביעותיו המשפטיות והעובדתיות של בית המשפט המחוזי – הן באשר לנטל ההוכחה, הן באשר לקיומו של קשר סיבתי במקרה זה, והן באשר לתוצאה של קבלת ההשגה במקרה של איחור משמעותי בקבלת החלטה בה.

19. לאחר שבחנתי את הבקשה והתשובה לה על נספחיהן, אני סבורה כי מוצדק במקרה זה ליתן רשות ערעור, גם בהתאם לעמדה שלפיה יש להחיל אמת מידה מצמצמת לדיון בבקשות רשות לערער מקום שבו הערכאה הראשונה היא טריבונל מינהלי (ראו והשוו: בר"ם 4129/17 ארואס נ' מנהל ענייני החשמל לפי חוק החשמל, התשי"ד-1954, פסקאות 6-7 (15.11.2017)). במקרה זה פסק דינו של בית המשפט המחוזי כולל קביעות עקרוניות באשר לפרשנותו ויישומו של חוק הסיוע הכלכלי, שהוא חוק חדש יחסית, המשמש בסיס להתדיינויות רבות בערכאות הדיוניות (לדיון בחוק בהקשרים אחרים בבית משפט זה, ראו: בג"ץ 7901/21 העמותה לצמצום פערים חברתיים - הבית החברתי נ' שר האוצר (12.1.2022); בג"ץ 1060/21 להב – לשכת ארגוני העצמאי והעסקים בישראל נ' כנסת ישראל (27.2.2022)).

היקף הביקורת השיפוטית על החלטותיה של ועדת הערר לענייני קורונה – אפתח בטענה בדבר היקף הביקורת השיפוטית ביחס להחלטות של ועדת הערר. המבקשת טענה כי בית המשפט המחוזי חרג מסמכותו שעה שבחן את ממצאיה ומסקנותיה של ועדת הערר לגופם. בעניין זה יש להעמיד דברים על דיוקם: סעיף 8 לחוק בתי המשפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000 אכן קובע כי בית משפט לעניינים מינהליים ידון בערעור מינהלי בהתאם לעילות, לסמכויות ולסעדים שלפיהם דן בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק. החלטת ועדת הערר נתונה אפוא לביקורת שיפוטית על-פי עילות ההתערבות במשפט המינהלי. עם זאת, בניגוד לטענת המערערת, עילות אלו אינן תחומות לבחינות סבירות של החלטה בלבד (באופן כללי, ראו: דפנה ברק-ארז משפט מינהלי כרך ד - משפט מינהלי דיוני 209-211 (2017)). בענייננו, בית המשפט המחוזי בחן את החלטתה של ועדת הערר ומצא שהיא לא בחנה את התשתית העובדתית שהוצגה בפניה תוך התחשבות במאפייני הפעילות של עסקו של המשיב. בנסיבות אלה, אין כל קושי בהתערבותו בהחלטה לגופה.

21. קיום דיון בפני ועדת הערר – בניגוד לבית המשפט המחוזי, אני סבורה כי נפל פגם בהחלטת ועדת הערר בשל כך שלא קיימה דיון בעל-פה במעמד הצדדים. סעיף 21(ה) לחוק הסיוע הכלכלי, המחיל על ועדת הערר את הוראותיו של חוק בתי דין

מינהליים, התשנ"ב-1992, מחריג במפורש את הכלל של קיום דיון בעל-פה (לפי סעיף 26(ג) לחוק זה), ומורה כי "ועדת הערר רשאית לדון ולהחליט בערר על פי טענות וראיות שהוגשו בכתב בלבד, אם מצאה שאין בכך כדי לפגוע בעשיית צדק בעניינו של העורר". אכן, זכות הטיעון עשויה לחייב במקרים מתאימים מתן הזדמנות לטיעון בעל-פה (ראו: דפנה ברק-ארז משפט מינהלי כרך א 518-523 (2010) (להלן: ברק-ארז)).

גם בחיי המעשה, רשות המיסים אינה דורשת הוכחה כאמור מכל עוסק הפונה בבקשה בהתאם לחוק. הדברים אף עולים בקנה אחד עם תכליתו של החוק, שהיא מתן מענה יעיל ומהיר למשבר הכלכלי שאליו נקלעו עסקים רבים על רקע מאורעות השעה (ראו: דברי הסבר להצעת חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"ף-2020, ה"ח 432, 453). ככל שלטענת רשות המיסים נותק הקשר הסיבתי בין הירידה במחזור ההכנסות של העוסק לבין השלכותיו של נגיף הקורונה – קרי, כי לא מתקיים התנאי הקבוע בסעיף 8(3) לחוק – על רשות המיסים לבסס טענתה זו ולסתור את החזקה באשר

לכך שמגפת הקורונה הייתה הגורם הדומיננטי לשינוי.

יחד עם זאת, בהיעדר קביעה מפורשת בחוק המטילה "סנקציה" מפורשת על אי-עמידה במועד זה, איני סבורה שאי-מתן החלטה במועד משמעותה היא קבלה "אוטומטית" של ההשגה. זוהי תוצאה קיצונית יחסית, המוצדקת רק במקרה שבו קיים הסדר סטטוטורי מפורש בעניין זה (והשוו: סעיף 26(א) לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, סעיף 152 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], סעיף 87(ו) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, סעיף 4(ב) לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976. בעניין אחרון זה ראו גם: עע"ם 3440/12 עיריית אשדוד נ' מכשירי תנועה בע"מ, פסקאות 12 ו-18 (2.6.2014)).

24. במכלול הנסיבות, ובהתחשב בשיקול של העומס המוטל על ועדת הערר כמו גם בשיקול של הקופה הציבורית, אני סבורה כי חריגה מהמועד הקבוע בסעיף 20(א)(1) לחוק הסיוע הכלכלי אינה מחייבת את קבלת ההשגה באופן אוטומטי כאשר אין מדובר בעיכוב משמעותי (ראו לעניין זה: ברק-ארז, בעמ' 414-415). לצד זאת, יש בהחלט מקום לייחס משקל נכבד לעיכוב במתן ההחלטה בהשגה, בפרט כאשר מדובר בעיכוב משמעותי. בהיקש מסעיף 6(א) לחוק לתיקון סדרי מינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, ניתן לומר כי אי-עמידה במועד הקבוע לא תביא אמנם לקבלת ההשגה באופן אוטומטי, ואולם במקרה זה על רשות המיסים יוטל נטל הראיה להוכיח כי ההחלטה על דחיית ההשגה הייתה נכונה, מבלי שחזקת התקינות המינהלית תעמוד לימינה.

25. מהלכה למעשה – הנה כי כן, דומה שיש צדק בחלק מטענותיה המשפטיות של רשות המסים, ובמובן זה הייתה הצדקה להגשתה של בקשת רשות הערעור.